
         CITTA’ DI MOLFETTA 
                   Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 
 
NUM. GEN. 101 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

  

 
 

N.  3  del 4/2/2009 

 
OGGETTO: Erogazione indennità di disagio “motomontante” in favore di alcuni 
Operatori della Polizia Municipale  anno 2008 – art. 21 Contratto Integrativo 
Decentrato 2002/2005. 
 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

♦ Degli artt. 107, 151, comma 4°,    e 183, comma 9° , del Decreto 
Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
♦ Degli artt. 4, comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
♦ Dello Statuto Comunale 
 
♦ Del Regolamento di Contabilità 
 
♦ Della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/4/2008 di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2008; 
 
♦ Della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 29/9/2008 di approvazione 

del P.E.G.. 

 
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 

Premesso che l’art. 9 del  Contratto Integrativo Decentrato:  “Utilizzo del fondo per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività” prevede, tra l’altro, al 
punto “C” la corresponsione di una Indennità di disagio per n. 12 Operatori della Polizia 
Municipale che prestano servizio  motociclistico. 

Che  la predetta Indennità, quantificata in €. 309,87= annue pro-capite in favore di 
quegli operatori del Corpo di Polizia Municipale che svolgono servizio motociclistico è 
erogabile previa certificazione del raggiungimento del numero minimo di uscite fissate 
in 130 giorni (fino ad un massimo 150 giorni l’anno). 

Dato atto che gli  operatori destinati al servizio motociclistico (12 unità)  hanno 
raggiunto nell’anno 2008 tale numero di uscite, così come si evince dall’allegato 
prospetto nominativo  predisposto dal coordinatori del nucleo Pronto intervento ed 
Infortunistica stradale, vistato per regolarità dal Responsabile del Settore Viabilità del 
Comando di P.M.. 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla erogazione dell’indennità 
“motomontante” relativa all’anno 2008 in favore di quegli Operatori di P.M. che 
svolgono servizio motociclistico, come nominativamente indicati nel prospetto allegato 
alla presente a farne parte integrante, ammontante a complessivi €. 3.718.44=.    

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il C.C.N.L. 
Visto il vigente Contratto Integrativo Decentrato; 

DETERMINA 
1. Per i motivi espressi in narrativa, procedere alla erogazione dell’indennità di disagio 

“motomontante” in favore degli Operatori della Polizia Municipale che hanno svolto 
nell’anno 2008 servizio motociclistico nell’importo previsto e specificato nell’art. 21 del 
Contratto Integrativo Decentrato siglato e valido per il triennio 2002/2005, come 
riportato nell’allegato prospetto. 

2. Imputare la spesa di €. 3.718.44= al Cap. PEG 17111 “indennità accessorie per il 
personale della Polizia Municipale” del Bilancio 2008, giusta art. 151, 4° comma, del 
T.U. EE.LL. 18/8/2000 n. 267. 

3. Inviare il presente atto all’Ufficio Gestione Contabilità del Personale, ed al Comando di 
Polizia Municipale, per quanto di competenza. 

4. Nominare responsabile del procedimento il Cap. Dott. Gadaleta M. Giuseppe, in 
servizio presso questo Settore. 

5. dare atto che la presente comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
eseguibile con la prescritta attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, 
4° comma, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, a far data dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale.   

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    Cap. Dott. GADALETA M. Giuseppe 

 
        IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
                 Dott. Enzo Roberto TANGARI 

IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 



Dott.Enzo Roberto TANGARI 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         Dott. Michele CAMERO 

 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
           Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 Al Comando Polizia Municipale 
  

 


